Reg.: ACA, Códices de Ripoll, 102: *Inventari de las Constitucions Generals de Catalunya* (s. XV), fol. 40r. MARTÍ, *Dietari de Puigcerdà*, I, n.º 225, pp. 201-202 y n.º 230, p. 204, ref. XX (de M y N). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 230 (de a).

Cit.: MARCA, *Marca Hispanica*, lib. IV, col. 519. MIRET, «Itinerario», III, p. 436. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 67. FONT RIUS, J.M.^a, «Poblats i municipis a la Cerdanya medieval», *1.ª Congrés Internacional d'Història de Puigcerdà (juliol 1977)*, Puigcerdà, Institut d'Estudis Ceretans, 1983, pp. 93-105, esp. p. 97. ORTÍ, «La primera articulació», p. 984¹²⁴⁴ (y comentarios). SMITH, *Innocent III*, p. 66.

(f) [*Hec est constitutio quam fecit dominus rex Petrus apud Podium Cerdanum*]¹²⁴⁵

[I]. Si quis de magnatibus regis vel aliquis miles vel alia quelibet persona contentus a domino rege vel vicario suo¹²⁴⁶ super restitutione pacis et treuge et bovaticis¹²⁴⁷ pignora ponere noluerit, si talis persona fuerit que teneat castrum vel castra vel municionem aliquam per dominum regem statim det ei potestatem inde¹²⁴⁸, et dominus rex vel vicarius eius de suo proprio domini regis emendet maleficia. Et tandiu¹²⁴⁹ teneat potestatem donec ille qui malum habuerit factum emendet regi totum illum malum¹²⁵⁰ et dampna et distringum quod inde sibi contigerit.

[II]. Si vero talis fuerit persona malefactoris, quod non teneat aliquid pro domino rege et noluerit pignora¹²⁵¹ tornare¹²⁵², statim cum exierit de curia regis teneat¹²⁵³ se pro suo acuyndamento¹²⁵⁴ et omnia sua esse eiecta a pace a tregua et bovatico.

[III]. Et nullus baronus terre¹²⁵⁵ recipiat eum in honore suo nec det ei consilium nec iuvamen, ymo¹²⁵⁶ acuyndet eum statim et faciat ei guerram ad posse suum, cum rege et sine rege, bona fide et sine enganno¹²⁵⁷.

[IV]. Si vero malefactor¹²⁵⁸ habuerit dominum, dominus illum debet distringere, et per emparacionem eorum que ab eo tenet, et omnibus aliis modis bona fide

¹²⁴⁴ ORTÍ sugiere que en esta asamblea se aprobó la percepción del impuesto de 10 s. por manso que Pedro el Católico reconoció haber exigido a finales de octubre para pagar las deudas del monarca, véase «Documentos», n.º 712-716.

¹²⁴⁵ «*Rúbrica de C; rúbrica de B y H: Has constituciones fecit dominus rex Petrus, apud Podium Cerdanum; rúbrica de L: Constitutio domini regis Petri, super constitutionem pacis et treuge*», f.

¹²⁴⁶ «*Sigue Barchinone, B*», f.

¹²⁴⁷ «*bovatico, L*», f.

¹²⁴⁸ «*Sigue comes vel vicarius eiusdem, L*», f.

¹²⁴⁹ «*tadiu, C*», f.

¹²⁵⁰ «*malefactum, C, L*», f.

¹²⁵¹ «*pignum, H*», f.

¹²⁵² «*reddere, C, L*», f.

¹²⁵³ «*a curia domini regis, L*», f.

¹²⁵⁴ «*acuyndamento, C, L*», f.

¹²⁵⁵ «*Sigue nostre, L*», f.

¹²⁵⁶ «*imeo, B, L; imo, H*», f.

¹²⁵⁷ «*inganio, C*», f.

¹²⁵⁸ «*Sigue ille, H*», f.

et sine malo enganno¹²⁵⁹. Et facto emparamento, dominus malefactoris emendet malefacta et habeat ea super eo¹²⁶⁰ quod malefactor tenuerit per eum. Si vero noluerit facere dominus¹²⁶¹, tradat ipsos feudos¹²⁶² domino regi vel vicario suo. Et dominus rex vel eius vicarius emendet ipsa malefacta, et habeat super feudis¹²⁶³ quod tamdiu teneat donec ipse dominus vel malefactor habuerit emendatum totum maleficium¹²⁶⁴ et distringum domino regi vel eius vicario.

Hoc fuit factum anno Domini M.^o CC.^o VII.^o1265, apud Podium Cerdanum.

1207 septiembre, 6. Puigcerdà

706

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, toma bajo su protección al monasterio de Santa Cristina de Somport, entre otras razones por su gran hospitalidad, prohibiendo pignorar, perturbar o molestar a toda persona y bien del monasterio y ordenando a los oficiales reales que hagan cumplir este privilegio.

[A]. Original con sello de cera, AMSCS.

B. Copia coetánea con tiras del sello, AHN, Clero, San Victorián, carp. 769, n.^o 2.

C. Confirmación de Jaime II, AHN, Clero, Santa Cristina de Somport, sign. antigua: leg. 387, n.^o 27 R¹²⁶⁶.

D. Transcr. de B. IBARRA, *Estudio*, II, n.^o XCVIII.

a. Cit. y ed. fragmentaria de A. HUESCA, *Teatro histórico*, VIII, pp. 305-306 y 310.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 231 (de B).

Cit.: HUESCA, *Teatro histórico*, VIII, p. 305. ARCO, «El monasterio de Santa Cristina de *Summo Portu*», p. 111 (data 1208). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 68.

(B) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, Dilectis et fidelibus suis omnibus ad quos littere pervenerint, Salutem et gratiam. / Quoniam cordi nobis est Domum Sancte Christine diligere et contra incursus malignitatum defendere et eius iura ubique illiba/ta servare, tum quia nostram decet regiam dignitatem, tum quia fama bonitatis ipsius exivit in omnem terram et sonus hospiti/tatis illius in fines orbis terre, idcirco volumus et presentium auctoritate ea que possumus distictione mandamus et perpetuo inhibimus / ne ulla persona clericalis vel laicalis predictam Domum Sancte Christine, priorem, fratres, familias aut eorum

¹²⁵⁹ «ingenio, C, L», f.

¹²⁶⁰ «eo, omitido CV», f.

¹²⁶¹ «dominus facere, B», f.

¹²⁶² «fevos, L», f.

¹²⁶³ «et super feudis habeat, B», f.

¹²⁶⁴ «malefactum, C; malum, L», f.

¹²⁶⁵ «millesimo CC.^o VII.^o, C; M.^o CC.^o septimo, H», f.

¹²⁶⁶ Dice IBARRA: «En el fondo de Santa Cristina (leg. 387), el n.^o 27 R es un doc. de Jaime I confirmando varios privilegios entre ellos éste del cual se dice que estaba *sigillo maiori cereo pendentis sigillato*». No lo hemos localizado.

res aliquas mobiles vel in/mobiles aut se moventes pignorare, marchare, impedire, perturbare aut molestare presumat in Aragonie vel in aliquo loco terre / nostre occasione alicuius debiti vel promisse facti et contracti in Navarra aut Castella aut Vasconia vel in aliqua parte mundi / per fratres aut priores Domus supradicte Sancte Christine. Unde mandamus universis merinis, baiulis, iusticiis, zahalmedi/nis atque vicariis nostris ut predicta omnia ubique inviolata conservent et faciant si de nobis confidunt ubique ab omnibus inviolabiliter et irrefragabiliter conservari. Quecumque autem persona cuiuscumque dignitatis, professionis aut contradictionis fuerit contra / hanc cartam constitutionis nostre et auctoritatem huius mandati veniri in aliquo attemptaret, iram nostram et indignationem / cum corpore et averi se noverit perpetuo incursum, et insuper pro contemptu et violatione huius privilegii nobis mille aureos / soluturum, nullis aliis litteris impetrans vel impetrandis presenti privilegio unquam preindicare in aliquo vel obviare valentibus. Data in Podio Ceritano, VIII idus septembris anno Domini .M.^o.CC.^o. septimo, per manum Ferrarii notarii domini Regis. /

Testibus et presentibus: Garcia Romei. Exemeno Cornelii. Michael de Lusia. Artallo de Alagone. Arnaldo de Alascone. / Aznarius Pardi. Martinus de Caneto. Guillemus de Alcalano, aragonensibus. Raimundo Rogerii, Comite Foxense. Arnaldo de / Castro bono. Raimundo Gaucerandi. Hugone de Mataplana. Guillemo Durfortis, catalanis, multisque aliis clericis et laicis.

1207 septiembre, 8. Puigcerdà

707

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, con el consejo de Pere (de Tavarret), sacristán de Vic, el maestro Bernart Amelh y el notario real Colom, y a petición expresa suya, concede a los canónigos de la iglesia de Urgell la protección real y ordena a sus oficiales que hagan cumplir dicho privilegio.

[A]. Original con sello de cera.

B. Traslado de 15 junio 1274, ACSU, Privilegios reales, año 1207.

¹²⁶⁷Manifestum sit omnibus quod cum Canonici Urgellensis nuper apud Podium Cerita/num ad nostram presenciam accedentes, nobis in plena Curia conquerendo monstrarent quod creditores quidam possessiones et res ad mensam / eorum specialiter pertinentes, pignorare et occupare ubique minime verebantur occasione eorum que ab episcopo Urgellensis illis creditoribus debentur et adhuc debentur, Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, habito consilio et spaciosa deliberacione et plena cum dilectis nostris / Petro Sacrista Vicensi et Magistro Bernardo Amilii et Columbo notario nostro aliisque iurisperitis qui ibidem nobiscum tunc aderant, de iure / cognovimus pro iudiciali sententia presentes quod nulla ecclesiastici secularisque persona nostra vel quelibet alia predictos Canonicos et res et honores / qui ad eos eorum comune et officinas alicubi pertinere noscuntur debet et potest pignorare, accipere vel habere prope debita ab Episcopis Urgellensis / facta, vel eis ab aliquibus personis credita ullo modo nisi in eisdem debitis ipsi Canonici nominatum sponte sua

¹²⁶⁷ *Fórmula del traslado:* Hoc est translatum bene et fideliter scriptum quodam originali privilegio seu instrumentum domini Petri Dei gratia condam Regis Aragonum, cum / vero sigillo cereo ipsius sigillatum. Cuius tenore talis est.

fideiusserint vel mandaverint. / Hac igitur ratione et causa multiplici qua tenemus ecclesiis ducti, personas predictorum Canonicorum eorumque familias omnes clericales et laicales et res / universas mobiles et immobiles ac se moventes habitas scilicet et habendas, sub nostra speciali protectione, firma custodia securoque ducato suscipientes et constituentes per omnia loca presencium auctoritate sancimus. Volentes firmiterque mandantes et penitus inhibentes ut nullus / Dei gratia nostra unquam considerare volent [?] predictos Canonicos vel suos aut sua aliqua, dummodo ipsi velint conquerenti in justicia respondere, / alicubi molestare, marchare, pignorare vel detinere presumat pro debitis sui Episcopi Urgellensis, nec res eorum aliquas aut possessiones / emere vel pignus accipere aut modo aliquo sive vendicare aut habere attemptet nisi comuni assensu et voluntate universitatis Capituli / Urgellensis. Mandamus itaque ea districcione qua possumus universis vicariis et bajulis nostris et aliis omnibus ut predictos clericos Urgellensis et / sua omnia ubique fideliter et potenter manuteneant et deffendant et supradicta sine exceptione aliqua semper teneant et observent, et ab universis et singulis inviolabiliter teneri faciant ubique et irrefragabiliter observari. Quicumque autem contra auctoritatem huius privilegii, / ex summa et Regia liberalitate indulti, in aliquo venire presumeret, iram nostram et indignacionem cuiuscumque dignitatis, condicionis vel pro/fessionis fuerit se noverit perpetuo incursum, et insuper illato dampno et gravamine prius in duplum plenarie restituito Mille Au/reorum pena pro conceptum et violacione sine dubio feriendum, et si cum rebus carere constituerit corporali pena graviter puniendum nullis / literis impetratis a nobis vel impetrandis huic privilegio perjudicare vel contradire valentibus. Datum in Podio Ceritanie, .VI. Idus September / Anno Domini .M.CC. septimo, / per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*espacio en blanco y signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone. /

[*Signo*] Petrus Ausonensis Sacrista. Petrus Abbas SIG[*signo*]NUM Sancti Johannis. [*Signo*]num Bernardi Amelii. /

S[*signo*]num Garcie Romei. S[*signo*]num Artaldi de Alagone. S[*signo*]num Guillelmi de Podio. S[*signo*]num Guillelmi de Alcalano, Aragonensium. / S[*signo*]num Arnaldi de Castrobono. S[*signo*]num Raimundi Gaucerandi. S[*signo*]num Hugonis de Mataplana. S[*signo*]num Arnaldi de Faga. / S[*signo*]num Bernardi Guillelmi vicarii. S[*signo*]num Johannis de Cascay. S[*signo*]num Bernardi de Aragail. S[*signo*]num Bertrandi de Faga. S[*signo*]num / Guillelmi de Mornag. S[*signo*]num Arnaldi Raimundi. S[*signo*]num Petri Mercatoris. S[*signo*]num Columbi domini Regis notarii. / S[*signo*]num Petri Abbas Sancti Michaeli Coxanensis. [*Signo*] Barchinonensis ita scriptis servet archilevita B.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹²⁶⁸.

¹²⁶⁸ *Fórmula del traslado:* Ego Petrus de Bellopodio, notarius publicus villa Sedis, hoc transcriptum scribi feci de verbo ad verbum de verbo originali et hoc sig[*signo*]num meum apposui, Anno Christi .M.CC.LXX.III., .XVII. kalendas Julii, in presencia / G. Capelli de Cerch et P. Capelli de Monteferrario et P. de Sancto Andrea et R. Baro presbyterorum Ecclesie Urgellensis.

1207 septiembre, 13.

Vilafranca de Conflent/Villefranche-de-Conflent

708

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a los habitantes de Vilafranca de Conflent, mediante una dádiva en moneda, la abolición del derecho feudal de exorquia que allí tenía.

- B. AM Villefranche-de-Conflent, Cartulaire de Villefranche-de-Conflent, fol. 2v.
- C. Copia de 1274 en pergamino, AM Vinça.
- D. AM Vinça, Codern de privilegis, n.º 9.
- E. AM Vinça, Translat de privilegis, n.º 49.
- a. Ed. ALART, *Privilèges*, pp. 90-92, esp. pp. 91-92.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 436. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 232 (de MIRET).

Cit.: FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 640. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4. BISSON, *FA*, I, p. 193.

(a) Quoniam regie convenit maiestati justas subjectorum petitiones piis auri- bus exaudire, idcirco nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, vestris precibus ac postulacionibus annuentes, et eciam attendentes quod toti ville proveniet in posterum ad comodum et auumentum, bono animo et spontanea voluntate, per nos et per succesores nostros, donamus, remittimus, laxamus et presenti scriptura valitura perpetuo diffinimus vobis omnibus probis hominibus et toti populo Villefranche de Confluenti presentibus et futuris exorquiam et quicquid racione vel jure exorchie nobis debet aut debuit obvenire de bonis eorum qui usque in hodiernum diem exorqui deffuncti sunt vel de cetero exorqui decesserint in futurum. Certum est enim quod, secundum *Usaticum Barchinone. Jus proprium est potestatis quod, si quis ex hominibus suis sine prole decesserit, potestas in rebus immobilibus in locum debet succedere filiorum.* Hoc autem jus nobis competens vobis predictis hominibus Villefranche donamus, remittimus, laxamus et diffinimus, statuentes et hoc speciali privilegio decernentes ne aliquis vicarius aut bajulus noster presens vel futurus vel alia quelibet persona de cetero audeat racione exorchie aliquid exigere vel demandare, auctoritate nostra vel eciam propria, ab aliquo hominum habitancium in Villa francha presencium vel futurorum; set unusquisque decedens sine liberis habeat liberum arbitrium ordinandi et disponendi de rebus et facultatibus suis prout sibi visum fuerit legitimam voluntatem, non obstante jure vel consuetudine exorchie. Volumus quidem vos et posteros vestros liberos et immunes esse perpetuo ab omni jugo et honere exorchie, prout melius et plenius potest intelligi ad vestrum et tocius ville profectum; accepimus autem a vobis pro hoc dono et remissione mille sol[idos] barchinonensis monete. Nulli vero omnino hominum liceat presentis privilegii tenorem aliquo casu infringere vel ei ausu temerario contra ire, quod qui faceret vel eciam atemptaret iram et indignationem regie maiestatis incurreret et mille aureorum pena sine remedio puniretur.

Datum Ville franche, idus septembris anno Domini M.º. CC.º. septimo, per manum Columbi notarii nostri.

Sig [signo] num Garcie Romei. S[signo] Artalli de Alagone. S[signo] Guillemi de Podio. S[signo] Guillemi de Alcalano. S[signo] Hugonis de Turre rubea. S[signo] Hugeti de Mata plana. S[signo] Dalmacii de Sancto Martino. [Signo] Petrus Ausonensis sacrista. Sig[signo]num Bernardi Amelii. S[signo] Guillemi Durfortis.

Petrus abbas sig[signo]num Sancti Johannis.

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a la villa de Perpinyà las franquicias y los usos confirmados por su padre Alfonso el Trovador.

- B. Copia s. XIII, AM Perpignan, *Livre Vert mineur*, 112 AC 3 (AD Pyrénées Orientales, 2 Mi 42), fols. 13r-14r.
- C. Copia s. XIII, AM Perpignan, *Livre majeur*, fol. 58r.
- D. Copia, AM Perpignan, *Lib. Divers.*, fols. 17-18.
 - a. Ed. J. MASSOT-REYNIER, «*Les Coutumes de Perpignan*», *Société Archéologique de Montpellier*, 17 (*Documents historiques*, n.º 6), Montpellier, J. Martel Aîné, 1848, «*Privilèges*», IX, pp. 49-50.
 - b. Ed. ALART, *Privilèges*, pp. 92-93.

Reg.: MIRET, «*Itinerario*», III, p. 437. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 233 (de b).

Cit.: MONSALVATJE, «*Obispado de Elna*», XXI, p. 190. BISSON, *FA*, I, pp. 242, 243 y 250. DAILEADER, P., *True Citizens: Violence, Memory and Identity in Medieval Perpignan*, Leiden, Brill, 2000, pp. 14-15.

(b) Manifestum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Petrus, Dei gracia Rex Aragon[um] et comes Barchin[one] laudo et concedo et confirmo et cum hac presenti carta perpetuo valitura liberaliter autoritzo vobis omnibus hominibus tam maioris quam minoribus habitantibus et habitaturis in Perpiniano omnes illas bonas consuetudines quas pater meus bone memorie dominus Ildefonsus illustris rex vobis condam dedit, laudavit, concessit et confirmavit, sicut melius et sincerius continetur in instrumento ab eo ipso vobis inde facto. Preterea volo et mando et pagine presentis auctoritate firmissime constituo quod omnis persona, sive sit miles sive clericus, sive sit religiosa vel alius cuiuslibet conditionis et professionis, qui aliquid habeat et possideat in villa Perpiniani vel in terminis suis, det et mittat in expensis et missionibus opere muri ville Perpiniani vicinaliter secundum quod habuerit. Mando etiam et firmiter precipio baiulo quicumque sit Perpiniani, presenti vel in posterum substituendo, quod hoc mandatum meum firmiter compleat et conservet, et quandocumque et ubicumque necesse fuerit potencialiter distingat. Promitto insuper et convenio vobis omnibus supradictis presentibus et futuris quod nullum militem nec aliquam aliam personam neque res eius, cui aliquid contingat vel contingerit vos credidisse, vel que vobis in aliquo teneatur debito, in meo recipiam guidatico vel in aliqua mea assecuratione, neque aliquam elongacionem debiti vobis fieri faciam scripto vel mandamento; et quod nulla carta impetrata a me vel impetranda possit vobis aut vestris aliquatenus nocere super predictis mandamentis et promissionibus constitutis, nisi esset pro mei propprii exercitus necessitate.